



MUNICÍPIO DE GUAPÓ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPÓ
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM MATERIAIS DE LIMPEZA PARA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA, CONFORME DECRETO: 004/2025. processo 9267/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) THIAGO CORREIA MEIRELES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso III do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
03.02	03.02.04.122.0003.2126.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	13.238,33
03.02	03.02.04.122.0003.2126.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	8.179,87
03.02	03.02.04.122.0003.2126.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	24.163,88
TOTAL				45.582,08

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

- I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.
II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

Empresa: BR + SUPERMERCADO LTDA

CNPJ/CPF: 50.695.644/0001-10

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	ÁGUA SANITÁRIA (CLORO ATIVO) 1 LT	UNIDADE MEDIDA		100,0000	3,2500	325,0000
1	2	ÁLCOOL 70% LIQUIDO	UNIDADE MEDIDA		120,0000	7,9900	958,8000
1	3	CAFÉ MOÍDO E TORRADO - EMBALAGEM A VÁCUO DE 500G. PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC.	UNIDADE MEDIDA		300,0000	33,9900	10.197,0000
1	4	CHÁ DE CANELA - EMBALAGEM DE 1KG	UNIDADE MEDIDA		6,0000	90,0000	540,0000
1	5	CHÁ DE ERVA CIDREIRA - EMBALAGEM DE 1KG	UNIDADE MEDIDA		6,0000	65,0000	390,0000
1	6	MARGARINA CREMOSA C/ SAL E S/ GORDURA TRANS - TEOR DE LIPÍDIOS 80% - POTE DE 500 GRAMAS. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS	UNIDADE MEDIDA		200,0000	7,2500	1.450,0000
1	7	BALDE DE PLÁSTICO COM 12 LITROS - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA METÁLICA. CORES: VARIADAS	UNIDADE MEDIDA		20,0000	12,9900	259,8000
1	8	COPO DE PLÁSTICO DESCARTAVEL 200ML - OS COPOS DEVEM APRESENTAR MASSA MÍNIMA DE 2,20 GRAMAS. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS EM POLIESTIRENO, COM OU SEM INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA ÀS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2002. AS RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER ÀS RESOLUÇÕES Nº 105 DE 19/05/1999 E Nº 23 DE 15/03/2000 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. OS COPOS DEVEM SER ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, E CONFORME ÀS NORMAS DA ABNT. PACOTE COM 100X1 UNIDADES. (100X1).	UNIDADE MEDIDA		1.000,0000	4,9900	4.990,0000
1	9	COADOR EM TECIDO P/ CAFÉ TAMANHO 15 CM NUMERO 06	UNIDADE MEDIDA		30,0000	7,9900	239,7000
1	10	COADOR INDUSTRIAL EM TECIDO P/ CAFÉ TAMANHO EXTRA GRANDE NUMERO 12	UNIDADE MEDIDA		10,0000	5,9900	59,9000

MUNICIPIO DE GUAPÓ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL NAS ESSÊNCIAS LAVANDA FLORAL/JASMIM, BRISA MAR E FLORAL. APRESENTAÇÃO EM AEROSOL 360ML.	UNIDADE MEDIDA	20,0000	13,9000	278,0000
1	12	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO - EMBALAGEM 500 ML. DETERGENTE NEUTRO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO DE PLÁSTICO RESISTENTE TRANSPARENTE, COM BICO REGULADOR, COM SAÍDA DO LÍQUIDO ATRAVÉS DE JATOS POR COMPRESSÃO.	UNIDADE MEDIDA	480,0000	1,7900	859,2000
1	13	DESINFETANTE LIQUIDO P/ USO GERAL 2 LITRO	UNIDADE MEDIDA	80,0000	5,7900	463,2000
1	14	ESPONJA DE LÃ DE AÇO: FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 100X75. COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO CARBONO. CADA PACOTE COM 08 UNIDADES. (8X1)	UNIDADE MEDIDA	50,0000	2,8900	144,5000
1	15	ESPONJA DUPLA FACE - ESPONJA DUPLA FACE, NA COR VERDE E AMARELA, MEDINDO 12 CM X 7,8 CM X 2,5 CM, COMPOSTA POR ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA E MANTA ABRASIVA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E VALIDADE	UNIDADE MEDIDA	50,0000	1,5000	75,0000
1	16	ESPONJA ESPIRAL METÁLICA 20G - CONTENDO 1 UNIDADE.	UNIDADE MEDIDA	30,0000	2,9900	89,7000
1	17	FLANELA - EM TECIDO 100% ALGODÃO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR AMARELA; MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM	UNIDADE MEDIDA	120,0000	3,5000	420,0000
1	18	FÓSFORO - ACONDICIONADO EM CAIXA COM 40 PALITOS, COMPRIMENTO DO PALITO: 4 CM. MAÇO COM 10 CAIXAS. (10X1)	UNIDADE MEDIDA	10,0000	4,8900	48,9000
1	19	GARRAFA TÉRMICA P/ CAFÉ (1 LITRO)	UNIDADE MEDIDA	8,0000	29,9000	239,2000
1	20	LIMPADOR MULTIUSO - DE USO DOMÉSTICO. AROMAS DIVERSOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES. EMBALAGEM DE 500 ML.	UNIDADE MEDIDA	100,0000	3,9900	399,0000
1	21	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM PEDAL - CAPACIDADE DE 30 LITROS.	UNIDADE MEDIDA	40,0000	65,0000	2.600,0000
1	22	LUVA DE LATEX EMBORRACHADA (REFORÇADA ANTE DERRAPANTE) - TAMANHO GG	UNIDADE MEDIDA	20,0000	8,5000	170,0000
1	23	LUVA DE LATEX EMBORRACHADA (REFORÇADA ANTE DERRAPANTE) - TAMANHO M	UNIDADE MEDIDA	30,0000	8,0000	240,0000
1	24	LUVA DE LATEX EMBORRACHADA (REFORÇADA ANTEDERRAPANTE) - TAMANHO G	UNIDADE MEDIDA	15,0000	8,0000	120,0000
1	25	LUVA LATÉX TAMANHO GRANDE - NA COR AMARELA, CONFECCIONADA COM LÁTEX DE BORRACHA DE ALTA QUALIDADE, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO E COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO DEVIDAMENTE LACRADO CONTENDO 1 PAR. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	UNIDADE MEDIDA	15,0000	9,9900	149,8500
1	26	LUVA LATÉX TAMANHO M - NA COR AMARELA, CONFECCIONADA COM LÁTEX DE BORRACHA DE ALTA QUALIDADE, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO E COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO DEVIDAMENTE LACRADO CONTENDO 1 PAR. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	UNIDADE MEDIDA	15,0000	8,7900	131,8500
1	27	LUVA LATÉX TAMANHO PEQUENO - NA COR AMARELA, CONFECCIONADA COM LÁTEX DE BORRACHA DE ALTA QUALIDADE, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO E COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO DEVIDAMENTE LACRADO CONTENDO 1 PAR. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	UNIDADE MEDIDA	15,0000	8,7900	131,8500
1	28	PANO DE LIMPEZA MULTI-USO 28X38CM - PACOTE COM 6 UNIDADES. (6X1)	UNIDADE MEDIDA	30,0000	19,5000	585,0000
1	29	PANO DE PRATO - COMPOSTO DE 100%ALGODAO CRU; MEDINDO (44X70) CM; COM VARIAÇÃO DE 10% DE OSCILAÇÃO NAS MEDIDAS; SEM ACABAMENTO; NAS CORES VARIADAS; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE (DE BOA QUALIDADE)	UNIDADE MEDIDA	90,0000	4,2500	382,5000
1	30	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, ALGODÃO ALVEJADO, TIPO SACO, REFORÇADO, MEDINDO 57 X 81 CM. COR: BRANCA	UNIDADE MEDIDA	100,0000	8,7900	879,0000
1	31	PAPEL HIGIÊNICO - PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA PICOTADO DE ALTA QUALIDADE ROLO COM 30 METROS DE COMPRIMENTO POR 10CM DE LARGURA, COMPOSTO POR 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS (COR BRANCA). DEVERÁ CONTER O PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM E VIR ACONDICIONADO EM PACOTES COM 4 UNIDADES (4X1). MATERIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	UNIDADE MEDIDA	300,0000	4,9900	1.497,0000



MUNICIPIO DE GUAPO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	32	PAPEL TOALHA INTERFOLHA - EMBALAGEM COM 1000X1 FOLHAS (BRANCO)	UNIDADE MEDIDA		100,0000	16,9900	1.699,0000
1	33	RODO EM ALUMINIO C/ CABO TAMANHO 40 CM	UNIDADE MEDIDA		20,0000	15,4900	309,8000
1	34	RODO EM ALUMINIO C/ CABO TAMANHO 60 CM	UNIDADE MEDIDA		20,0000	18,9900	379,8000
1	35	RODO EM ALUMINIO C/ CABO TAMANHO 80 CM	UNIDADE MEDIDA		20,0000	22,5000	450,0000
1	36	PAPEL TOALHA - COM FOLHAS SIMPLES, PICOTADO, NÃO PERFUMADO, ANTIALÉRGICO, BRANCO, ACONDICIONADO EM FARDO COM 12 PACOTES DE 2X1.	UNIDADE MEDIDA		50,0000	3,9900	199,5000
1	37	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS: PRETO. REFORÇADO, MEDIDAS: 75X105CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR. - PACOTE COM 100 UNIDADES (100X1).	UNIDADE MEDIDA		50,0000	58,3000	2.915,0000
1	38	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 200 LITROS, COM 16 MICRAS (REFORÇADO) PACOTE COM 100 UNIDADES. (100X1)	UNIDADE MEDIDA		20,0000	20,0500	401,0000
1	39	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 40 LITROS: PRETO. MEDIDAS: 45X63CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR. - PACOTE COM 100 UNIDADES (100X1).	UNIDADE MEDIDA		80,0000	35,5000	2.840,0000
1	40	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 60 LITROS: PRETO. MEDIDAS: 60X60CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR. - PACOTE COM 100 UNIDADES (100X1).	UNIDADE MEDIDA		60,0000	35,5000	2.130,0000
1	41	VASSOURA DE PALHA - VASSOURA DE PALHA, MATERIAL DAS CERDAS PALHA, MATERIAL DO CABO MADEIRA, COMPRIMENTO DAS CERDAS 60 CM, COM CABO DE (1,5M), PARA LIMPEZA EM GERAL.	UNIDADE MEDIDA		20,0000	8,5000	170,0000
1	42	VASSOURA DE PELO 30 CM - MATERIAL CEPO ALUMÍNIO, MATERIAL CERDAS: NYLON, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO CABO: 1,20 M, COMPRIMENTO CEPO: 30 CM, ALTURA CEPO: 6 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTADA, COM CABO PERFEITAMENTE RETO E LIXADO E ENCAPADO.	UNIDADE MEDIDA		40,0000	13,9900	559,6000
1	43	VASSOURA DE VASO SANITÁRIO	UNIDADE MEDIDA		20,0000	3,9900	79,8000
1	44	VASSOURA PARA VASCULHAR (TETO), COM CABO DE MADEIRA ESTENDIDO.	UNIDADE MEDIDA		10,0000	27,9000	279,0000
Total							41.726,4500
Total							41.726,4500

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPO, 22 de janeiro de 2025.

Responsável